
Oggetto:   Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  6  -  Componente  1
subinvestimento M6C1 1.2.1 "Casa come primo luogo di cura (ADI)". - Adesione all'Accordo
Quadro CONSIP "FUEL CARD 2", lotto unico, per la fornitura di carburante per le vetture
da  destinare  all'erogazione  dell'Assistenza  Domiciliare  da  parte  dell'ASST della  Brianza,
finanziata dall'Unione Europea - NextGenerationUE_ CUP E89G21000020006.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 284 del 11-03-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  6  -  Componente  1
subinvestimento M6C1 1.2.1 "Casa come primo luogo di cura (ADI)". - Adesione all'Accordo
Quadro CONSIP "FUEL CARD 2", lotto unico, per la fornitura di carburante per le vetture
da  destinare  all'erogazione  dell'Assistenza  Domiciliare  da  parte  dell'ASST della  Brianza,
finanziata dall'Unione Europea - NextGenerationUE_ CUP E89G21000020006.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che l’obiettivo di investimento previsto dal PNRR Missione 6 Componente 1 sub-
investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», prevede che  “in linea con le
raccomandazioni della Commissione Europea del 2019, il potenziamento dei servizi domiciliari è
un obiettivo fondamentale. L'investimento mira ad aumentare il volume delle prestazioni rese in
assistenza domiciliare  fino  a prendere  in  carico,  entro  la  metà  del  2026,  il  10 percento  della
popolazione di età superiore ai 65 anni. L'intervento si rivolge in particolare ai pazienti di età
superiore ai 65 anni con una o più patologie croniche e/o non autosufficienti”;

RICHIAMATI:
- la nota, nostro prot. recepimento atti n. 15757 del 13.04.2023, con la quale la Direzione Generale
Welfare  ha  comunicato  il  numero  del  CUP  -  E89G21000020006  -  legato  dell’obiettivo  di
investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare che le
ATS/ASST,  in  quanto  soggetti  delegati  per  l’attuazione  dell’investimento  stesso,  sono tenute  a
utilizzare;

- la Delibera n. 268 del 14.04.2023 con la quale questa ASST ha nominato quale Responsabile di
progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1.  «Casa come primo luogo di cura (ADI)» del
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –  CUP  regionale  E89G21000020006  -  con
riferimento alle azioni finalizzate all’acquisizione di beni e servizi necessari alla relativa erogazione
attraverso risorse del DL 34/2020 e del PNRR la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

- il DDG n. 5702 del 18/04/2023 attraverso il quale il Referente Unico Regionale, l’allora Direttore
Generale  Welfare,  Dott.  G.  Pavesi,  ha  delegato  le  ATS  e  le  ASST per  l’attuazione  a  livello
territoriale  dell’obiettivo  di  investimento  di  PNRR Missione 6 Componente 1 sub-investimento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», da perseguire nel quadro dei sotto obiettivi
intermedi e finali declinati sui singoli territori di ASST con nota protocollo G1.2023.0012092 del
30/03/2023,  con  riferimento  alle  relative  specifiche  azioni,  da  perseguire  quindi  mediante  il
concorso di tutta la rete d’offerta delle cure domiciliari, compresa quella erogata in regime di RSA
aperta, e delle cure palliative domiciliari nonché attraverso il progetto di sorveglianza domiciliare
da realizzarsi attraverso il raccordo a livello distrettuale dell’attività dei MMG e quella degli IFeC;
nel  suddetto  DDG è  stato  inoltre  specificato  che  le  ATS e  le  ASST esercitano  la  delega  loro
conferita attraverso la piena applicazione del quadro normativo di riferimento;

-  la  DGR XII/430  del  12/06/2023  recante  “PNRR Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
missione 6 salute componente 1 - investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina
sub-investimento 1.2.1 – assistenza domiciliare  -  approvazione Piano Operativo Regionale” che
prevede tra le azioni dirette a concorrere ai target dell’obiettivo di investimento in oggetto l’avvio
del progetto di sorveglianza domiciliare; 

- la DGR XII/717 del 24/07/2023 recante “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle
azioni  definite  a  livello  regionale  per  il  concorso  all'attuazione  dell'obiettivo  di  investimento
previsto dal PNRR alla missione 6 componente 1 - sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo
luogo di cura (ADI)" attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CdC delle
ASST  e  attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito  del  modello
organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraverso IFeC
e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio” con la
quale è stato, tra l’altro, approvato l’allegato 2) recante il riparto per ASST, calcolato in proporzione
ai  target  intermedi  definiti  per  ASST  con  nota  protocollo  G1.2023.0012092  del  30/03/2023,
nell’ambito delle risorse di PNRR previste sull’annualità 2023 dal Decreto del 23 gennaio 2023 da
destinare all’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC;

PRESO ATTO che, come dato evincere dalla tabella di riparto di cui al testé menzionato allegato
2) della DGR XII/717 del 24/07/2023, questa ASST della Brianza risulta assegnataria di risorse di
PNRR per acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC per un importo di €1.700.121,00;

VISTA la nota agli atti istruttori con la quale la Dott.ssa Simona Elli, Responsabile DPSS Polo
Territoriale, di concerto con la Direzione Socio Sanitaria, ha comunicato, a seguito di una puntuale
ricognizione, il numero delle autovetture necessarie a questa ASST per assicurare l’erogazione delle
prestazioni di cure domiciliari, quantificate in n. 35; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1029 del 15.12.2023, con la quale sono stati ratificati gli ODA
emessi nell’ambito della Convenzione CONSIP “Veicoli  in noleggio 2 - Accordo quadro per la
fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  per  le  Pubbliche
Amministrazioni” lotto 1;

ATTESO che:
-  risulta  attualmente  attivo  l’Accordo  Quadro  CONSIP “FUEL CARD  2”,  lotto  unico,  per  la
fornitura di carburante per autotrazione, il quale prevede che l’affidamento degli appalti specifici
avviene mediante invio dell’ordine diretto di acquisto al fornitore risultato primo nella provincia di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



riferimento, come riportato nel prospetto “Punteggi per provincia”, allegato alla documentazione
del  medesimo  Accordo,  ovvero  per  la  Provincia  di  Monza  e  Brianza  la  Società  KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.A;

-  il  fabbisogno di  carburante  delle  autovetture  destinate  alle  cure domiciliari,  visto  il  consumo
annuo degli automezzi in uso presso le strutture territoriali dell’ASST e considerate le peculiarità
dell’attività in oggetto, è stato stimato pari a litri 5.000, pari a € 23.000,00 per un periodo di 9 mesi
a decorrere, in via indicativa, dal mese di aprile 2024 sino alla data di scadenza dell’AQ, ovvero
30.11.2024;

PRESO ATTO che,  al  fine  di  scongiurare  la  completa  erosione  del  lotto  unico dell’Accordo
Quadro  CONSIP “FUEL CARD 2”,  la  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  Economato)  ha
emesso,  in  data  26.02.2024,  l’ordine  diretto  di  acquisto  n.7695767  alla  Società  KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.A. P.I. 00891951006 di Roma, Viale dell’Oceano Indiano 13, per un
fabbisogno stimato di 5.000 litri, pari a € 23.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi presunti
pari a € 28.060,00 IVA 22% inclusa, che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui all'allegato 2)
della D.G.R. n. XII/717/2023 “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle azioni definite
a livello regionale per il concorso all'attuazione dell'obiettivo di investimento previsto dal PNRR
alla missione 6 componente 1 -  sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo luogo di cura
(ADI)"  attraverso  l’erogazione  diretta  di  cure  domiciliari  nell’ambito  delle  CdC delle  ASST e
attraverso il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito del  modello  organizzativo
individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraversp IFeC e UCA e gli
ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio”, da imputarsi come
segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRI
FICANTI/ USOI TRASPORTO

DCR2316093ADI 28.060,00 €           

Totale--> 28.060,00 €             

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- il Lotto unico dell’Accordo Quadro CONSIP “Fuel card 2” risulta attivato dal 30.11.2021;

-  come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

-  come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

RITENUTO  infine  di  nominare,  quale  Direttore di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  ai  sensi
dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento aziendale per
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26.10.2022, la dott.ssa Simona Elli, Responsabile
DPSS Polo Territoriale;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  284/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  ratificare  l’ordine  diretto  di  acquisto  n.  7695767 emesso in  data  26.02.2024,  nell’ambito
dell’Accordo Quadro CONSIP “FUEL CARD 2”, lotto unico, nei confronti della Società KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.A. P.I.  00891951006 di Roma, Viale dell’Oceano Indiano 13 per un
fabbisogno stimato di 5.000 litri, pari ad un importo stimato di € 23.000,00 IVA esclusa;

2) di dare atto che l’acquisizione delle carte carburante, disposta con il presente provvedimento, è
destinata alla erogazione dell’Assistenza Domiciliare;

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi presunti
pari a € 28.060,00 IVA 22% inclusa, che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui all'allegato 2)
della D.G.R. n. XII/717/2023 “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle azioni definite
a livello regionale per il concorso all'attuazione dell'obiettivo di investimento previsto dal PNRR
alla missione 6 componente 1 -  sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo luogo di cura
(ADI)"  attraverso  l’erogazione  diretta  di  cure  domiciliari  nell’ambito  delle  CdC delle  ASST e
attraverso il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito del  modello  organizzativo
individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraversp IFeC e UCA e gli
ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio”, da imputarsi come
segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRI
FICANTI/ USOI TRASPORTO

DCR2316093ADI 28.060,00 €           

Totale--> 28.060,00 €             

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4)  di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art.  113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023) – Incentivi per funzioni tecniche – per
l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022 e confermati nella
D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024, visto l’art. 9 che,
nel caso di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e
le  percentuali  a  frazionamenti  di  adesione  a  gare  ARIA/CONSIP,  ma  al  valore complessivo  di
adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

5)  di  demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento di
cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i dipendenti chiamati ad
espletare  il  complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del
presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6) di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art. 101 comma 1
e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
deliberazione n. 870 del 26.10.2022, la dott.ssa Simona Elli, Responsabile DPSS Polo Territoriale;

7) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge 241/1990, responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il responsabile
dell’istruttoria  della  pratica  del  presente  provvedimento  è  Federico  Biella,  Collaboratore
Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-03-26T15:59:07+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 63b772f0b96727a038204783bea67f96b72057f9


		2024-03-26T15:59:17+0100
	protocollo




